fixadas CDI e Selic, para os próximos três meses, e das taxas pré-fixadas obtidos por meio da
Bloomberg e da B3.

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
CDI (127.055) (188.305) (248.145) (306.648) (363.883)
Taxa CDI 6,85% 10,27% 13,69% 17,11% 20,54%
Selic 188.495 279.363 368.139 454.934 539.846
Taxa Selic 6,85% 10,27% 13,69% 17,11% 20,54%
Pré-Fixada 38.788 32.323 25.858 19.394 12.929
Taxa Pré-Fixada 6,49% 9,74% 12,98% 16,23% 19,47%
Cupom de IPCA 24.274 20.228 16.183 12.137 8.091
Taxa Cupom de IPCA 3,00% 4,49% 5,99% 7,49% 8,99%

Impacto

Risco cambial

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, a B3 possui recursos próprios no
exterior e posição acionária em bolsas da América Latina.

O quadro a seguir apresenta a análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e
passivos em decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os
próximos três meses, obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo
patrimônio líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão
Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

Fator de risco -50% -25%
Cenário

Provável +25% +50%
Dólar americano (USD) (43.889) (20.600) 2.690 25.979 49.268
Taxa de Câmbio USD/BRL 2,6864 4,0296 5,3728 6,7160 8,0592
Peso chileno (CLP) (3.314) (1.592) 130 1.852 3.574
Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0031 0,0047 0,0062 0,0078 0,0093
Peso colombiano (COP) (440) (215) 10 235 460
Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0006 0,0008 0,0011 0,0014 0,0017
Sol peruano (PEN) (26.529) (13.061) 407 13.875 27.343
Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,6944 1,0416 1,3888 1,7360 2,0832

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados
relevantes.

Risco de liquidez

Como forma de gerenciamento do risco de liquidez, a B3 gerencia os seus fluxos de caixa para
garantir a liquidez e o cumprimento de todas as suas obrigações. A tabela a seguir apresenta os
principais instrumentos financeiros da B3 por faixas de vencimento (fluxos de caixa não descontados).

Descrição
Sem

vencimento
Menos de 1

ano
Entre 1 e 2

anos
Entre 2 e 5

anos
Acima de 5

anos
Garantias recebidas em operações 4.756.602   -   -   -   -